De opere operato.

151. **N** Vllam Sacramenta conferre gratiam, ſed ſo-
lam, ad gratiam conſequendam, ſufficere fidem diu-
inæ promiſſionis. Cum eos ipſos, id qui docent, vt
maximè à vero deſlectentes & exorbitantes, redarguat Kemn.
pag. 21.

*Ex Kemn. in 2.
part. Exam. in
Cano 7. & 8. &
pag. 25.*

152. Lutheranos minimè negare, Sacramenta conferre gratiam; Verbis putà, non re, ſolam enim fidem Sacramento veſtitam, non ipſum Sacramentum gratiam conferre, Sacramentum verò tantummodò fidem, ne vacillet, ſuſtentare, conſeruare, & obſignare, paſſim docent, Supr.

153. Sacramenta non conferre gratiam ex opere operato. Cum alius modus, quo gratiam conferant, nec excogitari quidè poſſit, vt patet ex dictis, aſſerere enim Sacramenta gratiam conferre ex fide, vel opere operantis, eſt negare, Sacramenta conferre gratiam.

154. Opus operatum eſſe *Mylon eridos*, malum illud contentioſum, &c. *Kemn. pag. 13.* At ni ipſi contentioſi eſſent, in con-

F

trouer-

Millesexcenti Errores,

trouersiam non vocarent, quod apud omnes haecenus extra cō-
trouersiam fuit. Apud Pontificios quidem nec contentiosum
est nec controuersum.

155. Varias esse, & non satis explicatas Scholasticorum opi-
niones, de opere operato. *Kemnit. pag. 26.* Sacramenta conferre
gratiam ex opere operato, vna est Scholasticorum omnium sen-
tentia; quomodo verò conferant, aliqui variant. Aduersarij
verò, vt quaestiones circa modum euitent, rem ipsam negant.

156. Opus operatum, esse Helenam illam, cuius stabilien-
dæ, introducendæ, & ornandæ gratia, Patres in Concilio Tri-
dentino conuenerint, & omnes præcedentes de Sacramentis
Canones constituerint, vt Commentum Scholasticorum, de o-
pere operato, stabiliretur. *Kemnit. pag. 25.* Vide quàm sit verum,
quod supra dixerat, varias esse, nec satis explicatas Scholastico-
rum opiniones de opere operato, vt in eo omnes consensisse fa-
reatur Scholasticos; Et cur Concilium id non approbet & sta-
biliat, in quo omnes conuenerunt & consenserunt Theologi?
aut fortè stabilienda & obtrudenda sunt ea, in quibus nulli vn-
quam conuenerunt Christiani?

157. Monstruosum & peregrinum esse dogma, de opere ope-
rato, ipsum monstrare vocabulum barbarum. *Kemnit.* Quali
inufitatum sit Prophetis, barbaris veritatem exprimere vocabu-
lis? An non præstat, rem explicare barbaris, quàm obscurare ver-
bis facundis?

158. Pontificios per opus operatum excludere fidem, &
bonum motum interiorem. *Kemnit. fuse.* At tantum abest quod
excludant, vt sine his nec consistere quidem aut prodesse Sacra-
menta doceant. Ecquis enim Sacramentum sine fide vel qua-
rat, vel percipiat? Quis, sine delictorum detestatione, peccata di-
mitti docet Pontificius? An non ipsum Concilium Tridentinum
perspicue tradit, in iuu iustificationis esse à fide? Fide ergò Kem-
nitianam, Lutheranam, Calvinianam, non autem fidem exclu-
dunt Pontificij Catholicam & iustificantem.

159. Pontificios docere, abundè prospectum esse hominib⁹,
externa

externa Sacramentorum exhibitione & susceptione, quicquid etiam fit vel fiat de vera Pœnitentia: *Kemm. pag. 27.* Cum nullus omninò adustus sine pœnitentia & peccatorum Confessione, Sacramentum suscipere permittatur. Et quis hominem sine pœnitentia saluari vnquam docuit Catholicus? Et tamen similia de Pontificiis commenta populo per summam calumniam venditare & obtrudere non erubescunt?

160. Pontificios, cum opponunt opus operatum fidei & Pœnitentia, in Sacramento, omnem penitus excludere à Sacramento fidem & pœnitentiam. *Kemm.* At obsecro, quo pacto in Sacramento opponerent, si à Sacramento excluderent? an opponi posset fides operi in Sacramento, nisi fides esset in Sacramento? Itaq; ab effectu vel causalitate Sacramenti, non ab ipso excludit Sacramento: gratiam enim seu effectum Sacramenti, ipsi Sacramento, non fidei tribuunt in Sacramento.

161. Rem adèò claram & manifestam esse, quod fides à Sacramentis non debeat excludi, vt etiam præcipuè inter Pontificios, à fœditate illius dogmatis, per opus putà operatum, excludi fidem, ab horréant. *Kemm.* Cum (vt dictum est) nec vllus quidem dogma illud asseruerit, neque enim fidem à Sacramento, sed ab efficientia duntaxat effectus Sacramenti excludunt, eo prorsus modo, quo ipsi vice versa ipsum excludunt opus, non quod non concurrat, sed quod effectum tanquam causa principalis non producat vel attingat. Vtrumq; ergo requirunt, & opus Sacramentale, & fidem, seu opus & motum bonum suscipientis, Deum tamen effectum largiunt, non propter fidem vel bonum motum suscipientis, sed propter ipsum Sacramentum, seu opus operatum. Id quod non adèò diuersum est ab eo, quod omnes vereq; docent, effectum Sacramenti non pendere vel provenire à dignitate ministri, vel suscipientis, sed ab ipsius Sacra. vel operis.

162. Gabrielem asserere, opus operatum excludere omnem bonum motum à suscipiente. *Kemm. Helshus. in suis 600. erroribus, tit. 15.* Errant: Non enim (vt dictum est) à Sacramento, sed à causalitate effectus Sacramenti, motus excluditur.

Motum autem Gabriel excludit ab opere operato, tanquam causam vel meritum gratiæ, quam propter operatum, non operantis opus, à Deo dari contendit. Quod Kemnitius vel non intellexit, vel studiosè reticuit.

In 4. d. 3. 7. 1.

163. Paludanum docere, ipsum Sacramentum non præsupponere, sed efficere dispositionem, fidem putà, & bonum motum in suscipiente, & hoc propriè dici causare Sacramentum gratiam ex opere operato. *Kemnit.* Cum Paludanus per dispositionem non fidem, sed singularem quendam animæ intelligat ornatum, quem ipsa Sacramenta in animam introducere opinatur. Sententia alioquin nec de fide, nec communis Scholasticorum.

164. Marsilium & Mensingerum, disertis verbis, omnem ab opere operato excludere bonum motum internum. *Kemnit. pag. 27.* Qui semel aberrare cœpit, errandi finem nescit, Non enim hi vel alij motum excludunt à suscipiente, vt fulissimè patet ex ipso Marsilio, in quarto d. 1. sed id volunt duntaxat, non propter ipsum motum, sed propter ipsum opus Sacramenti, conferri gratiam, ita, quod motus hac in parte necessariò quidem, nõ tamen concurrat effectivè vel meritoriè ad effectum Sacramenti, 165. D. Thom. Palud. Gabriel. & alios Pontificios docere, Missam prodesse ex opere operato, etiam illis qui nullam habent in corde pœnitentiam: imò iis qui sunt in peccato mortali. *Kemnitius loco cit.* Cum id solùm velint, Missam, non in quantum est Sacramentum, sed in quantum est sacrificium, omnibus prodesse, & beneficia impetrare iis, pro quibus offertur. Itaq; effectum sacrificio, non per modum efficientiæ, sed per modum impetrationis tribuunt, sicut Orationes nostræ, aliq; bona opera, dicuntur prodesse impiis, iisq; veniam mereri & remissionem. *Vt alibi.*

166. Nostri sæculi scriptores, qui in Regno Pontificio fulciendo columnæ videri volunt, opinionem operis operati hoc argumento declarare & confirmare, quod Baptismus conferat gratiam paruulis, qui tamen per ætatem credere non possunt, quasi

quasi non sit alia ratio de adultis ac paruulis. *Kemnit.* Cum nullus omninò rationem eandem esse docuerit. Ex ipsis verò paruulis videre licet, Sacramentum producere effectum, ratione ipsius operis, non ratione fidei vel pœnitentiæ paruulorum, qua carent. De fide verò paruulorum, infrà de Baptismo.

167. Pontificios docere Sacramenta iustificare sine fide Falsum, vt sapè: eo videlicet sensu, quem Pontificiis affingunt, cum sine fide impossibile sit placere Deo; quam initium omnis iustificationis esse, Concilium Tridentinum definit.

168. Sacramenta nullo prorsus sensu iustificare sine fide. Non ergo iustificantur paruuli fide destituti? Nisi fortè dicas, paruulos propriam habere fidem, quæ apud Pontificios incredibilis est fides. Infr.

169. Etiam ipsum Concilium Tridentinum opponere fidem operi operato in Sacramento, proindè verum esse, quicquid etiam dicat Alphonsus, Pontificios excludere fidem à salutaris Sacramentorum vsu. *Kemnit.* Si quod non sentiunt, velint, nolint, sentire debent Pontificij, vicit Kemnitius: At quomodo excludunt à Sacramento fidem, cum eam ipsam operi opponant in Sacramento? an quod non est in Sacramento, opponi potest in Sacramento?

170. Ipsos Pontificios, à Lutheranis conuictos, non audere amplius, commune alioquin ipsorum dogma tueri, quod vsus Sacramentorum sine fide saluet susipientem. *Kemnit. pag. 28.* Axioma vocat commune omnium Pontificiorum, quod nullus docet Pontificiorum.

171. Pontificios longè errare, quod negant, Sacramenta veteris legis contulisse gratiã, ex opere operato. *Heshus. in suis 600 errorib. cit. 15. err. 10.* Cum hoc nec nostris concedant Sacramentis, & opus operatum, monstruosum & portentosum appellent dogma. Supr.

172. Pontificios docere, Sacramenta veteris Testamenti nec ex opere operato, nec ex opere operãtis, contulisse gratiam. *Heshus. loco cit. err. 10.* Cum vix linea interiecta, eosdem arguat,

Millesexcenti Errores,

quod doceant, gratiam contulisse ex opere operato; aded nempè, dum errores Pontificiis affingunt, in ipsis suis erroribus implicantur & errant, vt quid dicant, velintque, ipsi nesciant. In hoc verò, omnes Pontificij discrimen inter Sacramenta noui & veteris testamenti constituunt, quod hæc ex opere operantis, illa verò ex opere operato, gratiam conferre dicantur.

De Charactere.

*Ex Kemn. in 2.
part. Examin. d. 173.
pag. 29.*

Concilium Tridentinum, summa leuitate & futilitate anathema dicere iis, qui negauerint, Sacramenta quædam imprimere in animam suscipientis eam characterem. *Kemn.* At nã is leuis & futilis, qui quod summa omnium exactissimaque diligentia & disquisitione definitum est, leue pronunciat & futiliter? Nihil autem leuiter, nihil futiliter in plenariis tractari Conciliis, ipsa per se satis testantur Concilia, quæ cum propter communem omnium hominum salutem congregentur, & celebrentur, nihil sanè leuiter, nihil agere à non leuibus præsumendum est futiliter.

174. Characterem esse Commentum scripturæ ignotum. *Kemn. pag. 30.* Sed si scripturis & sanctis consonus non esset Patribus, eum Concilium nec definiuisset, nec approbasset. Et signum quidem imprimi in animam, non obscure indicant sacræ literæ, quæ nos per Spiritum signari & inhabitari tradunt, Verba sunt Apostoli: *Qui vnxit nos Deus, & qui signauit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris, &c.* quibus quidem verbis signum distinguit à pignore Spiritus.

2. Corint. 1.

175. Characterem recens esse figmentum, ignotum antiquitati. Sed figmentum & Commentum est aduersariis, quicquid recentibus eorum commentis non est consentaneum, qui cum ipsa quædam Sacramenta pro commentis habeant, quid mirum, si characterem quoque & effectus eorum pro talibus habeant? *Augustinus sanè, nec recens nec vulgaris auctor, Characterem non solum pro figmento non habet, sed in generali Concilio definitum*

*L. 15. C. de Bapt.
cap. 7.*

finitum tradit, ne ritè baptizati, rebaptizentur propter characterem: Alij verò Patres, et si non omnes ipso vtantur characteris vocabulo, alijs eum verbis, vtpote signi, sigilli, signaculi, quo anima ob signatur, & similibus, exprimunt. *Cyrl. Hierosol. Catech. 4. Basil. Orat. 13. de Bapt. Ambros. lib. 1. de Spir. Sanct. cap. 6.*

176. Patres, nomine Characteris, signi, sigilli, signaculi, &c. non aliud, quàm ipsum externum Sacramenti signum, intelligere. Cum expressè asserant, per ipsum Baptismum imprimi signum & signaculum in animam, eoq; ob signari tanquam sigillo: Sacramenta autem (nî fallor) non imprimuntur.

178. Characterem, recens esse figmentum Scholasticorum, qui tamen nec ipsi inter sese, quid sit, conueniant, aut certi aliquid definiant. Verùm nec recens, nec omninò figmentum esse, ipsi abundè testantur Scholastici.

179. Varias & incertas esse apud Scholasticos, de Characteris opiniones & disputationes. Cum nec vnum ex omnibus in medium proferre possint, eum qui negarit. Quamuis verò quid sit, quòve in subiecto propriè ponendus sit, aliqui ab alijs dissideant, Characterem tamen esse, atq; in animam imprimi, nulli negant. Aduersarij verò expeditam habent viam, vt id esse prorsus negent, quod explicare non possunt.

180. Duradum, Scorum, Gabr. & quosdam alios dubitare, *In 4. d. 6.* an euidenti ratione demonstrari possit Character ex scripturis vel Patribus. *Kemnit.* At cur magis dubitandum cum paucis, quàm non dubitandum cum multis? An non & ipse addit Gab. præsumptuosum esse negare? & (vt ipse annotat Kemn. pag. 30. col. 2.) magis consonare Ecclesiæ determinationi, ponere Characterem, quàm eius oppositum? atq; hanc communiorem esse Theologorum opinionem?

181. Concilium Tridentinum, & antè ipsum Florentinum, non debuisse sub Anathemate definire Characterem, quod non pauci, nec ex scripturis, nec ex Patribus, eum probari posse opinentur. At si res controuersæ defini non debent, quorsum Conuentus? quorsum Concilia? Quo quæso scripturæ testimonio vel

Millesexcenti Errores,

- Epistol. 15. vel mandato Apostoli quædam abrogârunt, quædam verò, quæ modo per Concilia abrogata sunt, præceperunt? hoc nempè, *Sicut visum est Spiritui sancto & nobis*; rationem aliam si habuerunt, scriptis non expresserunt. Denique eo ipso, quia aliqui de Characteribus dubitârunt, vel dubitare poterant, ne posthac dubitarent, per generalia Concilia, quid scripturis sacris & Patribus consentaneum esset, definiri debuit, quod utique nunquam fecissent, si dubitandum potius, quam definiendum, censuissent.
- In e. Majoris exte de Baptismo. 182. Innocentium tertium, primum fuisse Characteris inventorem & assertorem. *Kemm.* Cum paulò ante dixerit, Characterem recens esse Scholasticorù commentum & figmentum. Et ipse Innocent. in cap. allegato, alios ante se sensisse dicat, eos qui inuiti baptizantur vel ficti, non recipere aliud præter characterem: Quomodo primus, si alij ante ipsum?
- Maub. 25. 183. Ex ipso Innocentio characteris inventore colligi, de eo quid sit sentiendum, flagitiosum siquidem fuisse hominem; quare? quia contra Philippum Imperatorem curavit creari Otthonem, quem tamen ipsum quoq; fulmine excommunicatum ab Imperio deturbare sit molitus, ut iusto dolore aduersus ipsum exclamarit Vrspergensis, *Habes Roma quod sitisti, decanta canticù, quia per malitiam, non per religionem orbem vicisti.* *Kem.* En quam ob causam homines isti fidem & religionem abiiciant Pontificiorù, quia vitam quorundam non probant Pontificum, immemores verborum Christi: *Quæ dicunt facite, secundum opera eorum facere nolite.* Quid ergo, si detur, Opera quædam Innocentij, fidem nõ concernentia, fuisse mala? num rectè inferemus, dogmata quoque eius fuisse mala? De Præpositis malis (inquit Augustinus) *Deus plebem suam securam fecit, ne propter eos doctrinæ salutaris Cathedra deseratur, &c.* Vnde respondemus, quod idem similia obiicienti respondit Augustinus: *Et hæc non vides non esse aliqua documenta, sed vana conuitia? dicis quidem ista, nihil probans, sed et si de aliquibus probares, cæteris de his nihil præscriberes, veruntamen si omnes per orbem tales essent, quales vanissimè criminaris, cathedra tibi quid fecit Romana? in qua Petrus sedit, & in qua hodie Anastasius sedet? cui nos in vnitatem connecti.*
- Lib. 2. cont. lit. petil. cap. 51. Idem in Psal. 36.

connectimur, à qua vos nefario scelere separastis, quare appellas Cathedram pestilentia Cathedram Apostolicam? Hac si cogitaretis non propter homines, quos infamatis, blasphemaretis Cathedram Apostolicam, cui non communicatis; sed quid est aliud, quàm nescire quid dicere, & tamen non posse nisi maledicere? &c. Fidem ergò Deus, non super hominum vel Pontificum qualemcunq; vitam, sed suprâ suam fundavit Ecclesiam & Cathedram.

184. Supradictum Innocentium, illaudatum fuisse Pontificem ac flagitiosum hominem. *Kemnit. cit.* Cum *Krantzius*, hystoricus apud nostrâtes non vulgaris, laudatissimum, doctrinâq; & rerum magnificentia fuisse scribat celeberrimum; *Quin* & ipsum mirificè laudat *Vrspergensis*, ipsumq; tanquam virum fortem, & in Domino confidentem, tria ardua negotia perfecisse, *Othonis* depositionem, Expeditionem in terram Sanctam, & Concilium generale maximum, & Ecclesiæ utilissimum. Quàm verò iustas depositionis *Othonis* habuerit causas, ipse quoq; notat *Vrspergensis*. Quanquam (ut dictum est) nulla Pontificum vita, siue bona siue mala, fidei derogare potest aut debet; Nec ipsi Imperatores à Pontificibus excommunicati, fidem propterea & religionem deseruerunt aut impugnarunt Catholicam?

*Lib. 9. Metroe
pol. cap. 1. Et
lib. 12. cap. 29*

185. *Vrspergensis* iusto dolore contra *Innocentium* exclaimare, *Non religione, sed malitia Romam vicisse orbem.* Scilicet, omnis contra Pontifices iusta est exclamatio? Cum tamen non iniustam habuisse causam, idem referat *Vrspergensis*. At demus, vicisse per malitiam mundum, Num præstat per malitiam, quàm per nouam aliquam deprauare orbem religionem? An præstat malè viuere, quàm malè credere, malè docere? propriam turpiculare personam, quàm (ut *August.* loquitur) Apostolicam maculare Cathedram? *Supr.*

186. Characterem non esse signum gratiæ inexistentis, vel quæ inesset, nisi obex impediret. *Kemnit. Hessbus.* Quasi ipsam magis gratiam, quàm Characterem inhærere animis hominum concedant? Nisi tamen quis characterem neget, eum signum esse gratiæ Sacramenti sui negare non debet, eum sit effectus Sa-

G

cramen-

Millesexcenti Errores,

eramenti secundarius, qui produci vtiq; non potest, nisi primus prior producat: Et sicut Sacramentum, ante vsum, signum est gratiæ producendæ, ita character productæ.

187. Characterem non esse figuratiuum seu assimilatiuum Christo. *Idem.* Hæc quoq; proprietas pendet à priori. Cum enim Character proprietas quædam sit spiritualis, ad alia Sacramenta, vel percipienda vel administranda, non immeritò configurate nos Christo dicitur. *1. in quo & à quo est potestas omnis.*

188. Characterem non esse potestatem spiritualem. Sed si non est potestas, quæ ergò propria est ratio, cur baptizati ad alia Sacramenta percipienda admittantur, ad quæ nullus patet non baptizatis accessus? Vnde est quod ritè ordinatus, legitimus constituitur Minister omnium Sacramentorum, alij verò quantumuis ritè baptizati non constituuntur? *Loquor autem de legitima et Ecclesiastica, non Politica ordinatione.*

189. Characterem non esse signum distinctiuum. Quo ergo alio signo distinguetur Clericus à Laico? baptizatus à non baptizato? Aut idè Character signum non est, vel esse debet distinctiuum, quia alia quoque signa sunt distinctiua?

190. Characterem non esse signum obligatiuum ad totam legem obseruandam. At si Circumcilio signum imprimèbat, ppter quod homo obligabatur ad totam legem seruandam, cur Baptismo tale signum spirituale abnegatur?

191. Ridiculos esse Pontificios, quod sibi Characterem arrogent, cum eundem Christo derogent, Nec aliud esse dicant, quàm potestatem spiritualement Christo configurantem. At Christus Sacramenta percepit nulla, per quæ characterem perciperet: Nec potestatem absolutè, sed participatam, esse dicunt Pontificij, qua Christo modo aliquo configuramur, & ab alijs non signatis distinguimur.

192. Ridiculos esse Pontificios, quod asserunt, tria solummodo Sacramenta, Baptismum putè, Confirmationem & Ordinem, imprimere characterem, cum interim singulos, minores atq; maiores ordines, singulos imprimere characteres, identidem doceant,

doceant, & numero characterum ipsum exceedant numerum Sacramentorum. *Kemnit.* At nã ridiculi ipsi, qui cum Calicem nõ minus ac panem Sacramentum esse doceant, duo tamen duntaxat Sacramenta, Aquam & Coenam, identidem docent? Sicut ergo duæ species, ita neq; plures ordines multiplicant Sacramentum, cum ad vnum referantur omnes.

193. Characterem non esse signum indelebile in anima. Cum tamen contrarium habeat nullum, per quod deleatur. Nec delebilem vllum vnquam definiert Concilium.

194. Characterem non esse causam, cur Sacramenta quædam non reiterentur: Sed aliam nec Concilia hætenus, nec Theologi reperire potuerunt.

195. Sacramenta quædam non iterari, non propter characterem, sed propter diuinam institutionem. Miror, quæ, & vbi talis institutio? neq; enim scriptura vspiam tradit, sic esse instituta, ne iterentur.

196. Magis rixari & digladiari Pontificios de characterem, quàm de ipsis Sacramentis. *Kemnitius pag. 31.* Quasi hoc ipsum aliud sit, quàm propugnare ipsa Sacramenta, quorũ est effectus?

197. Ideò recedendum esse ab opinione characteris, quod plenum consolatione dogma labefacter, nempe, post lapsum nõ opus esse pœnitentia Pontificia, sed sufficere baptismi semel percepti rememorationem. Cum dogma istud non Christianum sit, sed Lutheranum, commiscens baptismum cum pœnitentia, plenum magis damnatione quàm consolatione. *Infra.*

198. Deum permittere, tam pertinaciter Pontificios dimicare pro tuẽda opinione de characterem, vt manifestum fiat, apud quos sit character ille bestię & meretricis Babylonicæ, cuius *Apo. 13. 14.* frequens est in scripturis mentio. Dicitur putà: Omnem hæreticum bestiam esse & meretricem spiritualement, nec ipsi quidem negabunt hæretici, cum scriptura eos passim & lupos appellet & fornicarios. *Matth. 7.*

Act. 20. Isai. 1. Jerem. 3.

De Comparatione Sacramentorum ad inuicem.

Kemnit. in 2. par.
à pag. 17.

199. Sacramentum nullum dignius esse altero, quod eodem omnia consentit verbo. *Luth. de Instit. Ministr. Pragens.* Quasi verò, si respectu vno sint paria, nullo esse possint diuersa? Et quodnam dignius Eucharistia? in quo non solum gratia, vt in cæteris, sed ipse fons continetur & confertur omnis gratiæ Christus?

Canon 3.

200. Concilium Tridentinum aërem verberare, cum damnat Lutheranos, quod omnia Sacramenta faciant paria, cum præter Cœnam & Aquam, cætera nec Sacramenta quidem faciant, ad eò præ affectione nesciisse Patres illos, quid vel quos damnarent. *Kemnit. pag. 17.* At nã ipsi præ affectione quid loquantur, nesciunt? Neque enim Concilium ad numerum respexit septenarium, quem negantes, canone 1. damnauerat, sed ad dignitatem duntaxat, quam nec inter Baptismum quidem & Eucharistiam Lutherus agnoscit.

201. Concilium Tridentinum, non alios supradicto Canone damnare, quàm suos Scholasticos, qui sinxerunt reliqua Sacramenta, non minùs ac Baptismum & Eucharistiam, verè ac propriè esse Sacramenta. *Kemnit. loco citat.* Minimè: Eos enim damnat, qui nec Baptismum quidem ab Eucharistia dignitate fecernunt.

202. Concilium præfato canone non aliud voluisse stabilire, quàm veteres illas contumelias, de dignitate Chrismatismatis & Ordinis, suprà Matrimonium. *Kemnit.* Vaniloquia sunt omnia, quæ hoc loco assertit Kemnitius; Neq; enim aliud Concilium definit, quàm Sacramenta diuersis respectibus, alterum altero esse dignius, quod nemo negat Catholicus.

De Necessitate Sacramento-
rum.

203. **N**on esse necessaria vlla Sacramenta ad salu-
tem. Hanc sententiam, etsi Kemnitijs Lutherano-
rum esse neget, re ipsa tamen non Lutheri modo, sed
ipsum est Kemnitij, qui (vt supra) nullam prorsus Sacramentis,
sed soli fidei gratiam tribuit & iustificationem, Vnde sicut o-
pera, ita quoq; Sacramenta ad salutem nihil conferre autumat.
Verba Lutheri sunt: *Baptismus neminem iustificat, aut vlli prodest,
sed fides in verbum promissionis.* Et alibi: *Nos dicimus, nec veteris
nec noui testamenti Sacramenta iustificasse, sed fidem solam.* Et Phi-
lippus in Loc. ann. 23. *Non iustificant signa, vt Apostolus ait,
Circumcisione nihil prodest, ita baptismus nihil est, participatio mensæ Da-
mini nihil est, &c.* Sacramenta ergò, etsi non sunt contemnenda,
ad iustificationem tamen & salutem hominum, opinione eorum,
non sunt necessaria. Atqui necessaria esse, ex scripturis est per-
spicuum. *Nisi quis renatus fuerit ex Aqua & Spiritu, non potest in-
troire in regnum cælorum: Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribi-
tis. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem,
non habebitis vitam in vobis, &c.*